
 
UNIONE DEI COMUNI   

“PLATANI – QUISQUINA – MAGAZZOLO” 

(Bivona – Cianciana – San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 
 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

 
 

N°  9  DEL  01.03.2024 
 

______________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DI E.Q. DEL SETTORE TECNICO E 

VIGILANZA   DELL'UNIONE DEI COMUNI  “PLATANI – QUISQUINA - 

MAGAZZOLO”. 

_______________________________________________________________________________ 

   

L’anno duemilaventiquattro il giorno  UNO  del mese di MARZO, in Cianciana, nella sede 

dell’Unione dei Comuni “ Platani Quisquina Magazzolo” in Via Ariosto, n°2, il Presidente 

dell’Unione Francesco Cacciatore  – Sindaco del Comune di Santo Stefano Quisquina; 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta n.1 del 01.02.2024 è stato nominato Presidente 

dell’Unione dei Comuni “Platani Quisquina Magazzolo” il Sindaco del Comune di Santo Stefano 

Quisquina, Francesco Cacciatore; 

 

Preso atto che presso l’Unione vi è assoluta carenza di personale inquadrato nei profili professionali di 

Istruttore Direttivo Tecnico/Funzionario (ex cat. D)  o Istruttore Tecnico (ex Cat. C) e pertanto ricorrono i 

presupposti per ricorrere al personale dei Comuni aderenti secondo il disposto dell’art. 23 del CCNL e dell’art. 1, 

comma 557, L. n. 311/2004 e ss.mm.ii.; 

 

Richiamato l’articolo 18 – “Modalità e criteri per il conferimento dell’incarico di Capo Settore” che 

testualmente recita: 

 1. I Capi settori sono nominati dal Presidente con provvedimento motivato, secondo criteri di 

professionalità in relazione agli obiettivi definiti dai programmi dell’amministrazione, ai sensi delle leggi 

vigenti. 

 2. L’affidamento dell’incarico tiene conto della effettiva attitudine e capacità professionale, nonché della 

valutazione dei risultati ottenuti e può prescindere dal requisito dell’inquadramento nella qualifica apicale e 

da precedenti analoghi incarichi. L’incarico è attribuito a personale inquadrato in qualifica  funzionale non 

inferiore alla categoria C che abbia, nella qualifica, mantenuto una autorità di almeno 5 anni.  

3. Il provvedimento di nomina dovrà anche indicare l’incaricato per la sostituzione in caso di assenza o 

impedimento temporanei.  

4. In sede di prima applicazione sono nominati responsabili i dipendenti dei Comuni aderenti appartenenti 

alla cat.D ed ai responsabili degli uffici e dei servizi e fino a quando l’Unione non avrà una propria 

dotazione organica. 

 

Preso atto che, in esecuzione della deliberazione della Giunta dell’Unione n.31 del 13.12.2023, è stato 

diramato apposito atto di interpello trasmesso a mezzo pec ai Comuni aderenti all’Unione; 



Rilevato che il Geom. Salvatore Zabelli, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Bivona, 

inquadrato nell’Area degli Istruttori (ex Cat. C) - profilo professionale di Istruttore Tecnico, si è dichiarato 

disponibile a prestare servizio, in orario extra-ufficio presso questo Ente per una durata di ore 12 settimanali 

per anni 1; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n.8 del 23.02.2024, avente ad oggetto: “Utilizzo di 

lavoratore dipendente di un Comune aderente all’Unione, ex art. 1, comma 557 L. n. 311/2004 e 

ss.mm.ii., nel profilo professionale di Istruttore Tecnico – Responsabile di E.Q. Settore Tecnico e 

Vigilanza; 

 
Preso atto che: 

- con decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023 è stato differito al 15 marzo 2024 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2024-2026; 

- questa Unione sta definendo l’iter di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 ed è in corso 

l’istruttoria degli atti propedeutici alla programmazione 2024-2026; 

 

Visto il contratto individuale di lavoro stipulato con il Geom. Salvatore Zabelli;  

 

Visto il D.Lgs. 165/2000; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Vista la L.R.30/2000; 

Vista la legge 142/90 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 29/93 e s.m.i.; 

Vista la l:r. 48/91 e s.m.i.; 

Visto l’art. 18 del vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto l’OREL  vigente nella Regione Sicilia; 

 

DETERMINA 

 
Di nominare, per le ragioni su esposte, Responsabile del Settore Tecnico e Vigilanza, il Geom. 
Salvatore Zabelli, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Bivona, inquadrato nell’Area 

degli Istruttori (ex Cat. C) - profilo professionale di Istruttore Tecnico, ai sensi dell’ex art. 1, comma 557 L. 

n. 311/2004 e ss.mm.ii., per 12 ore settimanali, con decorrenza dal 01.03.2024 e per anni 1; 

 

Di corrispondere al Responsabile nominato la retribuzione di posizione riproporzionata in base 

all’apporto lavorativo, stabilita nella misura di €. 3.166,67 (€. 9.500,00:3) con la maggiorazione nella misura 

del 30% stabilita dall’art. 23, comma 5 del CCNL 16.11.2022, pari a €.4.116,67, che trova copertura sul 

bilancio di previsione 2023-2025, in corso di approvazione – esercizio finanziario 2024; 
 

Di acquisire copia della dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità ed 

inconferibilità ai sensi di quanto stabilito dall’art. 20 della legge  n. 190 /2013 per essere trasmessa 

al responsabile anticorruzione per quanto di competenza. 

 

 La presente determinazione verrà inclusa fra le determinazioni presidenziali, sarà pubblicata per 15 

giorni all’Albo on-line dell’Unione dei Comuni e  depositata presso l’Ufficio di Segreteria 

dell’Unione.                                                                                          

          

             F.TO   IL  PRESIDENTE 

               Francesco Cacciatore 

       Visto per accettazione 

 

   ( F.TO Zabelli Salvatore) 



Foglio dei pareri espressi ai sensi dell’art. 53 Legge n. 142/90 nel testo recepito dalla Legge 

Regionale  n. 48/91 come modificato dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000, n° 30, facente parte 

integrante della proposta/atto . 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 

________________________________________________________________________________ 

              

                                                                                                      F.TO Il Responsabile del Settore 

 

                                                                                                           Dr.ssa M.Cristina Pecoraro 

 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere FAVOREVOLE 

________________________________________________________________________________ 

 

 

F.TO Il Responsabile del Settore Finanziario 

 

                                                                                                  Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



======================================================================= 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo  on-line dell’Unione dal____________                                                                                                           

 

                                            

          Il Messo Comunale 

                                                                                                  ________________________ 

 

================================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione certifica, su conforme attestazione del Messo dell’Unione,  che 

la presente determinazione del presidente  

 

 

 

dell’Unione dei Comuni “Platani - Quisquina – Magazzolo” venne pubblicata all’Albo on-line di 

questa Unione dal giorno_________ per 15 giorni consecutivi e contro la stessa NON furono 

presentati reclami. 

 

Dalla residenza dell’Unione  lì _________/ 2024 

                                                                                                                  Il Segretario dell’Unione 

 

                                                                                                                 _______________________ 
 

 


